
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 
 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 

08.12.2020 г. Менделеевск № 711 

 

 

Об утверждении «Комплексной программы 

по профилактике правонарушений 

в Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2021-2023 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года N3-ФЗ "О 

наркотических средствах и психотропных веществах", Федеральным законом от 24 

июня 1999 года N120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних", Федеральным закон от 25.12.2008 г. N273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации от 

15 февраля 2006 года N116 "О мерах по противодействию терроризму", Указом 

Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года N1374 "О 

дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров", Поручения Президента 

Российской Федерации по итогам заседания Государственного совета Российской 

Федерации 29 июня 2007 года, Комплексным планом противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденный 

Президентом Российской Федерации 28.12.2018 года, Законом Республики 

Татарстан от 13.10.2008 г. N105-ЗРТ "О профилактике правонарушений в 

Республике Татарстан", Постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 16.10.20130 года N764 Об утверждении Государственной программы 

"Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в 

Республике Татарстан на 2014-2025 годы", Уставом Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный комитет 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить «Комплексную программу по профилактике правонарушений в 

Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2023 годы» 

(далее – Программа) согласно Приложению №1. 

2. Постановление Исполнительного комитета Менделеевского муниципального 

района №668/1 от 26.11.2015 года «Об утверждении ««Комплексной программы по 



профилактике правонарушений в Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2016-2020 годы» признать утратившим силу с 1 января 2021 

года. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления и  

начальникам отделов Исполнительного комитета муниципального района обеспечить 

исполнение соответствующих пунктов Программы и своевременное предоставление 

информации об их исполнении секретарю межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений в Менделеевском муниципальном районе. 

4. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Менделеевского 

муниципального района при формировании бюджета на очередной финансовый год с 

учетом сроков реализации программы предусматривать ассигнования на 

софинансирование мероприятий в соответствии с Программой. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан в сети Интернет 

(http://mendeleevsk.tatarstan.ru) и опубликовать на портале правовой информации 

Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Руководитель                                                                                    Р.А. Абдуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mendeleevsk.tatarstan.ru/


Приложение № 1 

к постановлению Исполнительного 

комитета Менделеевского муниципального 

района 

Республики Татарстан 

№711 от 08.12.2020 года 

 
Комплексная программа 

по профилактике правонарушений в Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2021-2023 годы 

 

Паспорт программы 

 

Наименование 

Программы 

Комплексная программа по профилактике правонарушений в 

Менделеевском муниципальном районе на 2021-2023 годы (далее 

- Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 8 января 1998 года N3-ФЗ "О 

наркотических средствах и психотропных веществах"; 

Федеральный закон от 24 июня 1999 года N120-ФЗ "Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних"; 

Федеральный закон от 25.12.2008 г. N273-ФЗ "О 

противодействии коррупции"; 

Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года 

N116 "О мерах по противодействию терроризму"; 

Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года 

N1374 "О дополнительных мерах по противодействию 

незаконному обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров"; 

Поручение Президента Российской Федерации по итогам 

заседания Государственного совета Российской Федерации 29 

июня 2007 года; 

Комплексный план противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденный 

Президентом Российской Федерации 28.12.2018 года; 

Закон Республики Татарстан от 13.10.2008 г. N105-ЗРТ "О 

профилактике правонарушений в Республике Татарстан"; 

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

16.10.20130 года N764 Об утверждении Государственной 

программы "Обеспечение общественного порядка и 

противодействия преступности в Республике Татарстан на 2014-

2025 годы"; 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального 

района 

Основные 

разработчики 

Программы 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального 

района, территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти (по согласованию) 

Цель Программы Реализация на территории Менделеевского муниципального 

района государственной политики в сфере профилактики 

правонарушений и создания основы для снижения уровня 

преступности посредством укрепления законности и 

правопорядка, повышения уровня безопасности граждан 



Задачи Программы Предупреждение правонарушений несовершеннолетних и 

молодежи, активизация и совершенствование нравственного 

воспитания населения, прежде всего молодежи и детей 

школьного возраста. 

Обеспечение социальной адаптации и реабилитации лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы, и граждан, 

осужденных к наказаниям, несвязанным с лишением свободы, в 

том числе несовершеннолетних и молодежи. 

Активизация работы по профилактике правонарушений на 

борьбу с алкогольной и наркотической зависимостью среди 

населения, в том числе несовершеннолетних и молодежи, а также 

преступлений экономической направленности. 

Оптимизация работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых в общественных местах, и 

вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий 

организаций всех форм собственности, а также граждан и 

общественных объединений. 

Предупреждение и пресечение нелегальной миграции. 

Профилактика экстремизма и терроризма, в том числе в 

подростковой и молодежной среде. 

Активизация работы по профилактике правонарушений на 

территории Менделеевского муниципального района 

Сроки реализации 

Программы 

Программа реализуется в течение 2021-2023 гг. 



Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Всего в 2020-2023 годах планируются финансовые затраты на 

выполнение мероприятий Программы в сумме 1млн. рублей за 

счет средств бюджета Менделеевского муниципального района 

(далее - бюджет района). 

Кроме того, предполагаются затраты из: 

средств, выделяемых на финансирование основной деятельности 

исполнителей мероприятий; 

средства внебюджетных источников; 

иных источников, не запрещенных действующим 

законодательством. 

Объем средств, выделяемых из указанных источников, носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в 

установленном порядке при формировании проекта бюджета на 

соответствующий финансовый год с учетом уточнения перечня 

программных мероприятий, сроков и этапов их реализации в 

соответствии с достигнутыми результатами. 

Выделение бюджетных ассигнований на осуществление 

мероприятий, отраженных в Программе, может быть 

осуществлено при условии утверждения ассигнований на 

программные мероприятия в бюджете района на соответствующий 

финансовый год. При отсутствии в бюджете района на 

соответствующий финансовый год ассигнований на программные 

мероприятия финансирование может быть осуществлено при 

наличии дополнительных поступлений в бюджет района и (или) 

при сокращении бюджетных ассигнований по другим расходам 

бюджета. 

В случае отсутствия финансирования программных мероприятий 

в текущем году, финансирование в последующие годы будет 

осуществляться в рамках Программы, в пределах средств, 

предусмотренных на выполнение мероприятий Программы. 

В целях активизации работы по профилактике правонарушений 

Программой предусмотрено выделение средств на премирование, 

награждение победителей конкурсов, олимпиад. Средства, 

предусмотренные на данные программные мероприятия, не 

дублируются в сметах управлений (субъектов программы) и их 

подведомственных организаций и учреждений 

Разделы Программы Паспорт; 

Анализ ситуации, обоснование целей и задач Программы; 

Цели и задачи, сроки реализации Программы; 

Основы организации профилактики правонарушений; 

Координация деятельности субъектов профилактики 

правонарушений; 

Программные мероприятия; 

Принятые сокращения; 

Финансовое обеспечение программы; 

Расчет финансовых средств по разделам; 

Организация выполнения Программы и контроль за ходом ее 

реализации; 

Оценка результатов реализации Программы; 

Исполнители программных мероприятий; 

Расчет финансовых средств по источникам финансирования 

Комплексной программы. 



Субъекты 

профилактики 

правонарушений 

Субъектами профилактики правонарушений являются: 

органы местного самоуправления Менделеевского 

муниципального района; 

органы местного самоуправления поселений, входящих в состав 

Менделеевского муниципального района; 

территориальные органы федеральных органов исполнительной 

власти; 

организации, предприятия, учреждения различных форм 

собственности, общественные организации, зарегистрированные и 

расположенные на территории Менделеевского муниципального 

района; 

отдельные граждане. 

В систему субъектов профилактики правонарушений входит 

межведомственная комиссия по профилактике правонарушений 

(далее - МВКПП) 

Координация 

деятельности 

субъектов 

профилактики 

правонарушений 

Координация деятельности субъектов профилактики 

правонарушений возлагается на Исполнительный комитет 

Менделеевского муниципального района 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Реализация Программы позволит: 

повысить эффективность государственной системы социальной 

профилактики правонарушений, привлечь к организации 

деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, 

учреждения, организации всех форм собственности, а также 

общественные организации; 

результаты реализации Программы: 

обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики 

правонарушений; 

улучшить информационное обеспечение деятельности субъектов 

профилактики правонарушений и общественных организаций по 

обеспечению охраны общественного порядка на территории 

Менделеевского муниципального района; 

техническое оснащение мест массового пребывания людей 

камерами видеонаблюдения позволит уменьшить общее число 

совершаемых на улицах и в общественных местах преступлений; 

уменьшить удельный вес преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, от общего числа расследованных 

преступлений; 

уменьшить темпы роста количества осужденных 

несовершеннолетних; 

снизить уровень рецидивной преступности, т.е. уменьшить 

удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее 

совершавшими преступления, от общего числа расследованных 

преступлений. 
 

2. Анализ ситуации, обоснование целей и задач Программы 

 

Стратегической целью государственной политики в сфере профилактики правонарушений 

на территории Менделеевского муниципального района является повышение уровня безопасности 

граждан, укрепление законности и правопорядка путем оптимизации взаимодействия всех 

субъектов профилактики: органов исполнительной власти Менделеевского муниципального 



района, органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Менделеевского 

муниципального района, правоохранительных органов, общественных объединений и населения. 

Реализация программно-целевого подхода к решению проблемы профилактики 

правонарушений в Менделеевского муниципальном районе направлена на комплексное 

сдерживание криминальных процессов и недопущение роста криминальной напряженности путем 

совершенствования нормативной правовой базы, организации мероприятий по реализации 

государственной политики в сфере профилактики правонарушений и привлечения к обеспечению 

правопорядка всех групп населения. 

Долгосрочная Программа является продолжением муниципальной "Комплексной 

программы профилактики правонарушений в Менделеевского муниципальном районе Республики 

Татарстан" на 2016-2020 годы (далее - Комплексная программа). Крайне негативное влияние на 

состояние общественной безопасности оказывают отдельные социально неадаптированные 

категории граждан, среди которых дети и подростки, воспитывающиеся в неблагополучных и 

приемных семьях. Широкое распространение пьянства, остается серьезным фактором, влияющим 

на состояние преступности. Так, большинство преступлений, совершенных в общественных местах, 

совершено лицами в состоянии опьянения. Эффективным механизмом решения проблем является 

программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач 

Программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и условий, 

способствующих росту числа правонарушений на территории Менделеевского муниципального 

района. Использование такого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности на 

приоритетных направлениях комплексного решения задачи профилактики правонарушений. 

Программа представляет собой нормативный документ, определяющий содержание 

основных мероприятий по реализации на территории Менделеевского муниципального района 

государственной политики по профилактике правонарушений. Предлагаемая система 

профилактики правонарушений предусматривает консолидацию усилий органов местного 

самоуправления Менделеевского муниципального района, органов местного самоуправления 

поселений, входящих в состав Менделеевского муниципального района, правоохранительных 

органов, общественных объединений и населения в борьбе с правонарушениями, преступностью, 

терроризмом, незаконным оборотом наркотических средств и иными противоправными 

действиями. 

Реализация Программы должна позволить создать действенный механизм предупреждения 

правонарушений путем привлечения всех слоев населения к обеспечению комплекса мероприятий 

по противодействию бытовой преступности, созданию условий, способствующих формированию 

активной жизненной позиции, культурно-досуговой и спортивно-массовой работы с населением, 

прежде всего с несовершеннолетними и молодежью. Программа предусматривает комплекс мер, 

направленных на развитие инфраструктуры системы профилактики правонарушений 

несовершеннолетних и молодежи на базе постоянной занятости, обеспечение системы 

организованного досуга и отдыха несовершеннолетних и молодежи, в том числе состоящих на учете 

в органах внутренних дел. 

 

3. Цели и задачи, сроки реализации Программы 

 

Целью Программы является реализация на территории Менделеевского муниципального 

района государственной политики в сфере профилактики правонарушений и создания основы для 

снижения уровня преступности посредством укрепления законности и правопорядка, повышения 

уровня безопасности граждан. 

Программой предусматривается решение следующих основных задач: 

1) Предупреждение правонарушений несовершеннолетних и молодежи, активизация и 

совершенствование нравственного воспитания населения, прежде всего молодежи и детей 

школьного возраста; 

2) Обеспечение социальной адаптации и реабилитации лиц, освобожденных из мест 

лишения свободы, и граждан, осужденных не связанных с лишением свободы, в том числе 



несовершеннолетних и молодежи; 

3) Активизация работы по профилактике правонарушений, направленной на борьбу с 

алкогольной и наркотической зависимостью среди населения, в том числе несовершеннолетних и 

молодежи; 

4) Оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, 

совершаемых в общественных местах, и вовлечение в предупреждение правонарушений 

предприятий, организаций всех форм собственности, а также граждан и общественных 

объединений; 

5) Предупреждений и пресечений нелегальной миграции; 

6) Профилактика экстремизма и терроризма, в том числе в подростковой, молодежной 

среде; 

7) Активизация работы по профилактике правонарушений на территории 

Менделеевского муниципального района. 

Программа реализуется в течение 2021-2023 гг. 

 

4. Основы организации профилактики правонарушений 

 

Систему субъектов профилактики правонарушений составляют: 

- органы местного самоуправления Менделеевского муниципального района; 

- органы местного самоуправления поселений, входящих в состав Менделеевского 

муниципального района; 

- территориальные органы федеральных органов исполнительной власти; 

- организации, предприятия, учреждения различных форм собственности, общественные 

организации, зарегистрированные и расположенные на территории Менделеевского 

муниципального района; 

- отдельные граждане. 

Основные функции субъектов профилактики правонарушений в рамках своей компетенции: 

- определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач профилактики 

правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации, особенностей 

территории и т.п.; 

- планирование в сфере профилактики правонарушений; 

- разработка, принятие и реализация программ профилактики правонарушений; 

- непосредственное осуществление профилактической работы; 

- координация деятельности субъектов профилактики правонарушений; 

- материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по профилактике 

правонарушений; 

- организация обмена опытом профилактической работы. 

Органы местного самоуправления поселений входящие в состав Менделеевского 

муниципального района, составляют основу системы субъектов профилактики правонарушений по 

месту жительства населения и нахождения объектов профилактического воздействия. Они 

обеспечивают максимальную доступность профилактического воздействия, действенность мер 

воздействия, их достаточность, адекватность и комплексность, индивидуальный подход в работе с 

людьми на основе единства социального контроля и оказания им помощи. 

Органы местного самоуправления Менделеевского муниципального района, органы 

местного самоуправления поселений входящих в состав Менделеевского муниципального района, 

поддерживают и поощряют: 

- деятельность организаций, учреждений и предприятий, независимо от их организационно-

правовой формы, по возрождению традиционных и созданию новых общественных организаций, 

объединений профилактической направленности; 

- участие в профилактике правонарушений; 

- формирование системы общественных объединений, создаваемых на добровольной основе 

для: 



 непосредственного участия в профилактике правонарушений; 

 охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства; 

 охраны помещений и защиты собственности; 

 охраны правопорядка; 

 разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им иной помощи, 

позволяющей избежать опасности стать объектом правонарушения; 

 оказания поддержки лицам, пострадавшим от правонарушений; 

 распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения граждан этим 

приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с правоохранительными 

органами; 

 осуществления общественного контроля, за деятельностью государственных органов по 

обеспечению безопасности населения, защиты прав и интересов лиц, пострадавших от 

правонарушений. 

Организации, предприятия, учреждения, независимо от их организационноправовой формы 

собственности, религиозные организации и объединения участвуют в профилактической 

деятельности по собственной инициативе в пределах и формах, определяемых законодательством 

Российской Федерации, по согласованию с государственными органами и органами местного 

самоуправления Менделеевского муниципального района. 

 

5. Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений 

 

Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений возлагается на 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района. 
 

 

 



6. Программные мероприятия 

 

№ п/п Мероприятия Исполнитель 
Срок 

исполнения 

Способ, 

источник 

финансирования 

Сумма затрат 

по годам (тыс. рублей) 

2021 2022 2023 

 0,200 0,200 0,200 

1. Организационные мероприятия по выполнению Программы 
1.1. Обеспечить работу межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений в Менделеевском 

муниципальном районе с выработкой предложений по 

оптимизации взаимодействия субъектов профилактики 

Исполнительный 

комитет ММР 

 

 

постоянно     

1.2. Провести контрольные мероприятия по исполнению 

органами осуществляющих управление в сфере образования 

и образовательными учреждениями Федерального закона от 

24 июня 1999 г. N120-ФЗ "Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних" и Закона Республики Татарстан от 13 

октября 2008 г. N105-ЗРТ "О профилактике правонарушений 

в Республике Татарстан" 

Исполнительный 

комитет ММР 

ежегодно     

1.3. Организовать своевременное информирование органов 

местного самоуправления об оперативной обстановке на 

территории муниципального района 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию) 

постоянно     

1.4. Осуществлять корректировку плана деятельности субъектов 

профилактики с учетом эффективности проведенной работы 

и их предложений 

Исполнительный 

комитет ММР 

     

2. Профилактика правонарушений 
2.1. Профилактика правонарушений на территории 

муниципального образования 

      

2.1.1. Изучить и рассмотреть возможность введения должностей 

гражданских школьных инспекторов в учебных заведениях 

муниципального района 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР» 

2021-2023 гг. 

 
    

2.1.2. Рассмотреть вопрос о включении в учебный процесс 5-11 

классов курса по различным трудовым специальностям в 

рамках введения предпрофильной подготовки и 

профильного обучения 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР» 

2021-2023 гг. 

 
    

2.1.3. Эффективно использовать имеющиеся досуговые и 

спортивные учреждения (подведомственных и школьных 

спортзалов) для приобщения подростков и молодежи к 

здоровому образу жизни. Рассматривать на заседаниях 

Межведомственной комиссии по профилактике 

Исполнительный 

комитет ММР, МКУ 

«Управление 

образования ИК 

ММР», МКУ 

«Управление по делам 

постоянно     



правонарушений вопросы посещаемости данных объектов в 

вечернее время, выходные и праздничные дни 

молодежи спорту ИК 

ММР» 

2.1.4. Организовать проведение ежегодного муниципального этапа 

конкурса "Территория Закона" в Менделеевском 

муниципальном районе с поощрением победителей 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,20 0,20 0,20 

2.1.5. 

Обеспечить деятельность отдела социального обслуживания 

населения. Развитие сети организаций, оказывающих 

социально-правовую и психологическую помощь молодежи 

Органы социальной 

защиты ММР, 

Исполнительный 

комитет ММР 

в течение срока 

действия 

Программы 

    

2.1.6. Стимулировать добровольную сдачу оружия и боеприпасов, 

незаконно хранящихся у населения Менделеевского 

муниципального района 

ОМВД России по 

ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.2. 

Профилактика правонарушений в рамках отдельной 

отрасли, сферы управления, предприятия, организации, 

учреждения 

      

2.2.1. Согласно, разрабатываемых ежемесячных графиков, 

проводить совместные профилактические мероприятия по 

выявлению фактов продажи спиртосодержащей продукции 

домашней выработки (самогона) в жилом секторе, а также 

по изъятию из оборота контрафактных товаров и 

алкогольной продукции, не отвечающей требованиям 

безопасности для жизни и здоровья населения, а также по 

пресечению фактов реализации несовершеннолетним 

алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию), 

Госалкогольинспекци

я (по согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.2.2. Продолжить работу по выделению в учебных заведениях 

отдельных кабинетов для работы с учащимися инспекторам 

полиции, изготовлению стендов и правовых уголков 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», Отдел МВД 

России по ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.2.3. Провести работу по выявлению и противодействию 

распространения на территории Менделеевского 

муниципального района неформальных молодежных 

объединений (выявление подростков подражающих 

неформальным молодежным движениям, проведение с ними 

лекций, бесед и взятие на контроль) 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», Отдел МВД 

России по ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.2.4. В учреждениях образования Менделеевского 

муниципального района провести мероприятия, 

направленные на профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма (постановление КМ РТ N866 от 

21.12.2009 г. "О ходе реализации Указа Президента РТ от 

14.11.2007 г. NУП-610 "О дополнительных мерах по 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», Отдел МВД 

России по ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     



обеспечению безопасности дорожного движения в 

Республике Татарстан") 

2.2.5. Организовать проведение практических занятий и 

семинаров по проблемам профилактики безнадзорности и 

правонарушений в подростковой среде (проведение лекций, 

бесед) (постановление КМ РТ N866 от 21.12.2009 г. "О ходе 

реализации Указа Президента РТ от 14.11.2007 г. NУП-610 

"О дополнительных мерах по обеспечению безопасности 

дорожного движения в Республике Татарстан") 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», Отдел МВД 

России по ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.2.6. Принять меры по дальнейшему контролю за обеспечением 

технической укрепленности и пожарной безопасности 

объектов хранения финансовых и материальных ценностей, 

в том числе при их транспортировке, привлекать 

должностных лиц к административной ответственности при 

непринятии мер по устранению причин и условий, 

способствовавших совершению преступлений. 

Отдел МВД России по 

ММР, Прокуратура 

ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.2.7. Продолжить работу Межведомственного коллегиального 

органа - муниципального социально-реабилитационного 

консилиума 

Исполнительный 

комитет ММР, органы 

социальной защиты 

ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.2.8. Проверять законность функционирования на территории 

учреждений социальной сферы (в т.ч. детских клубов, домов 

творчества) коммерческих организаций, в том числе 

оказывающих платные услуги и др. 

Отдел МВД России по 

ММР, органы 

социальной защиты 

ММР (по 

согласованию) 

1 раз в 

полугодие 
    

2.2.9. Проводить проверки исполнения в отношении 

несовершеннолетних требований трудового 

законодательства, правил охраны труда и техники 

безопасности в учреждениях и организациях 

Отдел МВД России по 

ММР, органы 

социальной защиты 

ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.3. Воссоздание института социальной профилактики и 

вовлечение общественности в предупреждение 

правонарушений 

      

2.3.1. Принять меры по дальнейшей реализации Закона 

Республики Татарстан от 1 ноября 2005 года № 107-ЗРТ «Об 

участии граждан в обеспечении общественного порядка в 

Республике Татарстан» 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.3.2. Продолжить работу по дальнейшему развитию молодежного 

правоохранительного движения, по созданию и поддержке 

молодежных (студенческих) формирований по охране 

общественного порядка "ФОРПОСТ" и дальнейшему 

расширению сети школьных отрядов профилактики в 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию), 

Исполнительный 

комитет ММР, МКУ 

2021-2023 гг.     



учебных заведениях Менделеевского муниципального 

района, укреплению их материально-технической базы 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР» 

2.3.3. Обеспечить реализацию мероприятий соответствующих 

федеральных и региональных целевых программ по 

патриотическому воспитанию 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию), МКУ 

«Управление 

образования ИК 

ММР» 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,010 0,025 0,030 

2.3.4. Привлекать к обеспечению охраны общественного порядка 

силы общественности (ДНД, молодежные общественные 

формирования) при проведении массовых мероприятий, в 

местах массового отдыха граждан. Инициировать 

заключение соглашений частных охранных предприятий и 

служб безопасности предприятий с органами внутренних 

дел, органами местного самоуправления для участия в 

охране общественного порядка 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,020 0,025 0,030 

2.3.5. Продолжить работу добровольных народных дружин на базе 

учреждений и организаций Менделеевского 

муниципального района (постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 02.08.2006 года N398 

"О мерах по реализации закона Республики Татарстан "Об 

участии граждан в обеспечении общественного порядка в 

Республике Татарстан") 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.3.6. Организация работы группы немедленного реагирования 

(ГНР) с участием представителей общественности, с целью 

своевременного предупреждения и выявления 

правонарушений в общественных местах, на улицах и на 

особо важных объектах. 

Отдел МВД России по 

ММР(по 

согласованию) 

постоянно в 

течение срока 

действия 

Программы 

    

2.3.7. 

Организовать проведение ежегодных районных спартакиад, 

чемпионатов, первенств и военно-полевых сборов 

молодежных, школьных и студенческих формирований по 

охране общественного порядка с награждением победителей 

Исполнительный 

комитет ММР, МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР» 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,025 0,030 0,035 

2.4. Профилактика правонарушений в отношении определенных 

категорий лиц и по отдельным видам противоправной 

деятельности  

     

2.4.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и 

молодежи  

     

2.4.1.1. Оказывать содействие в трудоустройстве 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы и каникулярное время 

Органы местного 

самоуправления ММР, 

органы социальной 

защиты ММР (по 

2021-2023 гг.     



согласованию), МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР», Центр 

занятости ММР (по 

согласованию) 

2.4.1.2. Организовать отдых и оздоровление детей из 

малообеспеченных семей и семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации (согласно постановлению Кабинета 

Министров Республики Татарстан "Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи" 

Органы социальной 

защиты ММР (по 

согласованию), Центр 

занятости ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.4.1.3. Разработать комплекс учебных и специальных программ и 

методик по организации и проведению патриотического 

воспитания детей и подростков. Обеспечить реализацию 

мероприятий соответствующих федеральных и 

региональных целевых программ по патриотическому 

воспитанию. Предусмотреть затраты на методические 

материалы 

Органы социальной 

защиты ММР (по 

согласованию), 

МКУ "Управление 

образовании ИК 

ММР", МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорта 

ИК ММР, 

Центр занятости ММР 

(по согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.4.1.4. Обеспечить квотирование бесплатных путевок в летние 

оздоровительные лагеря, санатории, дома отдыха для детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из 

малообеспеченных, неблагополучных и многодетных семей, 

а также состоящих на учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних (согласно постановлению КМ "Об 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи") 

Органы социальной 

защиты (по 

согласованию) МУ 

"Управление 

образования ИК 

ММР", МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР", 

Центр 

занятости (по 

согласованию) 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,050 0,055 0,060 

2.4.1.5. Провести мониторинг досуга учащихся и молодежи и на его 

основе обеспечить создание клубных формирований, 

спортивных секций, кружков, учебных курсов 

МКУ "Управление 

образования ИК 

ММР", МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР" 

2021-2023 гг.     

2.4.1.6. В целях патриотического воспитания молодежи и 

профилактики правонарушений в подростковой среде, 

осуществлять поддержку и дальнейшее развитие 

МКУ "Управление 

образования ИК 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,050 0,055 0,060 



деятельности существующих полицейских и кадетских 

классов 

ММР", Отдел МВД 

России по ММР (по 

согласованию) 

2.4.1.7. В соответствии с постановлением Республиканской 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

от 5.11.2007 г. №12-07г. организовать межведомственное 

социальное патронирование семей и детей, находящихся в 

социально опасном положении 

Органы социальной 

защиты ММР (по 

согласованию), МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР" МУ 

"Управление 

образования ИК 

ММР", ГАУЗ 

«Менделеевская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.4.1.8. Осуществлять постоянный контроль за посещаемостью 

"трудными" подростками учебных заведений 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», Отдел МВД 

России по ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.4.1.9. Совершенствовать службу психолого-педагогической 

поддержки детей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», органы 

социальной защиты 

ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,020 0,025 0,030 

2.4.1.10. Продолжить реализацию профилактических 

образовательных программ по предотвращению отклонений 

в поведении учащихся, формированию здорового образа 

жизни 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», ГАУЗ 

«Менделеевская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.4.1.11. Проводить совместные мероприятия по предупреждению 

вовлечения учащихся образовательных учреждений в 

совершение правонарушений в сфере незаконного оборота 

наркотиков 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию), 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», 

2021-2023 гг.     

2.4.1.12. Проводить мероприятия на территории Менделеевского 

муниципального района по выявлению правонарушений 

среди несовершеннолетних, организовать 

профилактическую работу в отношении родителей, не 

занимающихся воспитанием детей (проведение 

целенаправленных рейдов, привлечение к 

административной ответственности, сбор материалов на 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию), КДН 

ММР 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,020 0,025 0,030 



лишение родительских прав, проведение профилактической 

работы на территории Менделеевского муниципального 

района) 

2.4.1.13. Организация и проведение конкурса "Лучший отряд 

профилактики" (оказание содействия МУ "Управление 

образования ИК ММР" в обеспечении общественного 

порядка, в организации работы инспекторов ПДН Отдела 

МВД России по Менделеевскому району с отрядами 

профилактики в учебных заведениях). Награждение 

победителей 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию), МКУ 

«Управление 

образования ИК 

ММР» 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0.030 0,035 0,040 

2.4.1.14. Плановое проведение комплексных оздоровительных, 

спортивных и агитационно-пропагандистских мероприятий 

(спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов и 

слетов, спортивных праздников и вечеров, экскурсий, дней 

здоровья и спорта, соревнований по профессиональной 

прикладной подготовке и т.д.). Методическое обеспечение, 

награждение победителей 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР» 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0.030 0,035 0,040 

2.4.1.15. Разработать концепцию вовлечения и участия 

неформальных молодежных объединений в социально-

политической работе общественных организаций при 

муниципальном образовании с целью социально-

положительной реализации их личностного потенциала. 

Исполнительный 

комитет ММР, МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР», МКУ 

«Управление 

образования ИК 

ММР» 

первый квартал 

с момента 

принятия 

Программы 

    

2.4.1.16. Организовать и провести конкурсы:       

2.4.1.16.1. Авторских программ и методических разработок по 

техническому творчеству детей и подростков 

МКУ 

«Управление 

образования ИК 

ММР» 

первое 

полугодие с 

момента 

принятия 

Программы 

    

2.4.1.16.2. профессионального мастерства среди молодых 

специалистов «Лучший по профессии» 

Исполнительный 

комитет ММР 

Ежегодно     

2.4.1.17. Организовать:       

2.4.1.17.1. военно-патриотические лагеря для учащихся школ и 

студенчества 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР», Военный 

комиссариат 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,015 0,020 0,025 

2.4.1.17.2. военизированные патриотические игры, походы, слёты и 

экскурсии 

МКУ «Управление 

образования ИК 

2021-2023 гг.     



ММР», МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР», Военный 

комиссариат 

2.4.1.17.3. физкультурно-спортивные и благотворительные 

спартакиады, соревнования, фестивали и конкурсы с 

обязательным выделением денежных средств на 

приобретение призов и подарков победителям и участникам 

конкурсов 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР», Военный 

комиссариат 

2021-2023 гг.     

2.4.1.17.4. семинары, лекции для учащихся в образовательных 

учреждениях всех типов и видов, социальных приютах с 

целью профилактики и предупреждения употребления 

наркотиков, пьянства, алкоголизма и табакокурения 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР», ГАУЗ 

«Менделеевская ЦРБ» 

2021-2023 гг.     

2.4.1.17.5. благотворительные акции для детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся в учреждениях профессионального 

образования 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР» 

2021-2023 гг.     

2.4.1.17.6. специальные детские театральные представления и 

киносеансы с минимальными ценами на билеты 

МКУ «Управление 

культуры ИК ММР» 

2021-2023 гг.     

2.4.1.18. Продолжить работу движений юных помощников полиции, 

юных инспекторов безопасности дорожного движения, 

секций и кружков по изучению уголовного и 

административного законодательства, правил дорожного 

движения 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию), 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР» 

2021-2023 гг.     

2.4.1.19. Организовать работу подростковых клубов по месту 

жительства в летний период (каникулярное время) как 

лагерь для детей с дневным пребыванием с проведением 

экскурсий, походов, кружковой и спортивной работы 

Исполнительный 

комитет ММР, МКУ 

«Управление 

образования ИК 

ММР», МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР» 

ежегодно 

май-август 

    



2.4.1.20. Организовать и провести в районах и городах акцию «Умей 

делать добро» по оказанию учащимися школ помощи 

пожилым и ветеранам 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР», МКУ 

«Управление 

образования ИК 

ММР» 

ежегодно     

2.5. Профилактика экстремизма и терроризма       

2.5.1. Продолжить оснащение объектов особой важности 

техническими средствами видеонаблюдения, кнопками 

тревожной сигнализации с подключением к ПЦО ОВО. 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.5.2. 

С целью проверки антитеррористической защищенности 

подвальных и чердачных помещений, а также профилактики 

правонарушений несовершеннолетних проводить 

регулярные рейды по отработке данных помещений 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

ежемесячно     

2.5.3. Организовать проведение в зданиях с массовым 

пребыванием людей учебных занятий по действиям в 

случаях возникновения чрезвычайных ситуаций 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

ежеквартально     

2.5.4. Обеспечить систематическое проведение классных часов в 

образовательных учреждениях всех типов по разъяснению 

общественной опасности любых форм экстремизма, 

особенно проповедующих межнациональную и 

межрелигиозную вражду 

Исполнительный 

комитет, МКУ 

«Управление 

образования ИК 

ММР», Отдел МВД 

России по ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.5.5. Проводить целевые мероприятия по предупреждению и 

противодействию проявлениям терроризма и экстремизма, 

вовлечению в экстремистскую деятельность 

несовершеннолетних, учащейся молодёжи 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.5.6. 

Проведение сходов граждан и встреч с трудовыми 

коллективами, в том числе с привлечением представителей 

религиозных конфессий, с целью проведения 

разъяснительной работы среди населения о действиях при 

угрозе возникновения террористических актов и повышения 

бдительности граждан 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию), 

организации и 

учреждения ММР 

постоянно, в 

течение срока 

действия 

Программы 

    



2.5.7. Обход территорий поселений с целью выявления карикатур 

и символик экстремистского характера, принятие мер по их 

удалению и привлечению виновных лиц к установленной 

законом ответственности 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию), 

организации и 

учреждения ММР 

постоянно, в 

течение срока 

действия 

Программы 

    

2.5.8. Информирование населения через газету «Менделеевские 

новости» о действиях при угрозе возникновения 

террористических актов и повышения бдительности граждан 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию), 

организации и 

учреждения ММР, 

СМИ района 

постоянно, в 

течение срока 

действия 

Программы 

    

2.5.9. Наглядная агитация населения в сельских поселениях и в 

местах массового пребывания людей о действиях при угрозе 

возникновения террористических актов и повышения 

бдительности граждан 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию), 

организации и 

учреждения ММР 

постоянно, в 

течение срока 

действия 

Программы 

    

2.5.10. Мониторинг общественных и религиозных объединений с 

целью выявления происходящих в них процессов, а так же 

не зарегистрированных общественных и религиозных 

объединений. При выявлении экстремистских течений 

принятие мер по привлечению виновных к установленной 

мере ответственности 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

постоянно, в 

течение срока 

действия 

Программы 

    

2.5.11. 

Предупреждение распространения идеологии терроризма 

среди иностранных граждан и лиц без гражданства, 

минимизация рисков вовлечения указанной категории лиц в 

террористическую деятельность на территории 

Менделеевского муниципального района 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию), УФСБ 

по району 

     

2.6. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, 

предупреждение и пресечение нелегальной миграции 

      

2.6.1. 

Организовать взаимодействие с учреждениями 

здравоохранения по выявлению иностранных граждан и лиц 

без гражданства, больных наркоманией, инфекционными 

заболеваниями, которые представляют опасность для 

окружающих. Принимать меры по аннулированию 

разрешения на временное проживание, вида на жительство, 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию), ГАУЗ 

«Менделеевская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2021-2023 гг.     



разрешения на работу. При необходимости осуществлять 

депортацию указанной категории лиц 

2.6.2. Организовать контроль за пребыванием иностранных 

граждан и лиц без гражданства, выявить лиц, не состоящих 

на миграционном учете 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР, 

(по 

согласованию) 

постоянно в 

течение срока 

действия 

Программы 

    

2.6.3. Обеспечить внедрение на территории Менделеевского 

муниципального района программного комплекса 

«Гостиница» 

Органы местного 

самоуправления ММР, 

УФМС РФ по РТ (по 

согласованию) 

Отдел МВД России по 

ММР(по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.6.4. Организовать взаимодействие с общественными 

формированиями по охране порядка в части их привлечения 

к предотвращению незаконной миграции 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

Ежегодно     

2.7. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся 

из мест лишения свободы 

      

2.7.1. Обеспечить своевременное информирование органов 

местного самоуправления Менделеевского муниципального 

района и Отдел МВД России по Менделеевскому району, 

подлежащих освобождению из мест лишения свободы 

ГУФСИН РФ по РТ 

(по согласованию) 

Постоянно     

2.7.2. Организовать работу по социальной адаптации лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы, с дальнейшим 

контролем за их трудовым и бытовым устройством 

Исполнительный 

комитет ММР, 

Органы социальной 

защиты ММР (по 

согласованию), Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

в первом 

полугодии с 

момента 

принятия 

Программы 

    

2.7.3. Привлечь представителей религиозных конфессий к работе 

по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, страдающих алкоголизмом и 

наркоманией 

представители 

религиозных 

конфессий 

постоянно в 

течение срока 

действия 

Программы 

    

2.7.4. Стимулировать деятельность организаций, представляющих 

рабочие места лицам, нуждающимся в социальной 

адаптации, предусмотреть предоставление им налоговых 

льгот 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по согласованию) 

постоянно в 

течение срока 

действия 

Программы 

    



2.7.5. Оказывать содействие в обеспечении жильем граждан, 

освобожденных из мест лишения свободы, из ресурсов 

муниципального жилищного фонда 

Исполнительный 

комитет ММР 

постоянно в 

течение срока 

действия 

Программы 

    

2.7.6. Оказывать содействие в трудоустройстве лиц, отбывших 

уголовное наказание, на резервируемые рабочие места 

Органы социальной 

защиты ММР (по 

согласованию), Центр 

занятости населения 

ММР (по 

согласованию 

постоянно в 

течение срока 

действия 

Программы 

    

2.8. Профилактика и предупреждение наркотизации населения       

2.8.1. Принять меры по обеспечению районных медицинских 

учреждений оборудованием и расходными материалами для 

проведения освидетельствования на предмет потребления 

наркотических и психотропных веществ 

Исполнительный 

комитет ММР, ГАУЗ 

«Менделеевская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.8.2. Продолжить проведение профилактических 

наркологических медицинских осмотров учащихся и 

студентов с целью раннего выявления лиц, допускающих 

немедицинское потребление наркотических веществ 

ГАУЗ «Менделеевская 

ЦРБ» (по 

согласованию), МКУ 

«Управление 

образования ИК 

ММР» 

ежеквартально     

2.8.3. Организовать консультации несовершеннолетних с 

делинквентным поведением, состоящих на учете в ПДН, 

врачами психиатрами - наркологами 

ГАУЗ «Менделеевская 

ЦРБ» (по 

согласованию), Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

ежемесячно     

2.9. Профилактика правонарушений в общественных местах и на 

улицах  

     

2.9.1. Обеспечить работу комиссии по безопасности дорожного 

движения в Менделеевского муниципальном районе 

Исполнительный 

комитет ММР 

2021-2023 гг.     

2.9.2. Изыскать возможность внедрения аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» и установления в местах 

массового пребывания граждан (в обязательном порядке на 

объектах образования, здравоохранения, культуры) 

стационарных постов полиции, систем видеонаблюдения, 

позиционирования, кнопок тревожной сигнализации, кнопок 

экстренного вызова «Гражданин - полиция» со встроенной 

видеокамерой для обзора лица, передающего информацию 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по согласованию) 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,030 0,035 0,040 

2.9.3. Принять меры по улучшению освещенности подъездов 

жилых домов и придомовых территорий, улиц, скверов, 

парков и других общественных мест 

Исполнительный 

комитет ММР 

2021-2023 гг.     



2.9.4. Изыскать возможность установления систем 

видеонаблюдения в жилом секторе в целях обеспечения 

круглосуточного контроля за подъездами и дворовыми 

территориями, а также входами в технические помещения 

жилых зданий 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.9.5. Обеспечить своевременное информирование Отдела МВД о 

проведении различных культурномассовых, спортивных, 

туристических, образовательных и других мероприятий, в 

том числе и по линии несовершеннолетних 

Исполнительный 

комитет ММР, 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», 

МКУ «Управление по 

делам молодежи и 

спорту ИК ММР» 

по мере 

проведения 

мероприятий 

    

2.9.6. Выделить нуждающимся сотрудникам органов внутренних 

дел, имеющим семьи, комнаты в малосемейных общежитиях 

на период прохождения ими службы 

Исполнительный 

комитет ММР 

2021-2023 гг.     

2.10. Профилактика правонарушений на административных 

участках 

      

2.10.1. Организовать проведение ежегодных конкурсов 

профессионального мастерства на звание «Лучший сельский 

участковый уполномоченный полиции» и «Лучший по 

профессии», «Лучший участковый пункт полиции» 

Исполнительный 

комитет, Отдел МВД 

(по 

согласованию) 

Ежегодно текущее 

финансирование 

0.020 0,025 0,030 

2.10.2. 

Обеспечить координацию деятельности сотрудников 

инспекции (отделов) по благоустройству по вопросам 

осуществления административного контроля за 

нарушениями в сфере благоустройства 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.10.3. Разработать и распространить среди населения памятки 

(листовки) о порядке действия при совершении в отношении 

граждан правонарушений 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,009 0,010 0,011 

2.10.4. Организовать комплексное обследование имеющихся 

участковых пунктов полиции, обеспечить проведение их 

текущего или капитального ремонта, а также оснащение 

необходимой мебелью и оборудованием 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0.020 0,025 0,030 

2.10.5. Продолжить работу по дальнейшему привлечению 

товариществ собственников жилья, домовых и уличных 

комитетов, кондоминиумов, старших по подъездам к 

мероприятиям по предупреждению правонарушений на 

занимаемых ими территориях и обслуживаемых домах 

Исполнительный 

комитет, Отдел МВД 

(по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     



2.10.6. При планировании развития территорий района и 

строительстве объектов предусмотреть размещение 

участковых пунктов полиции с учетом дислокации 

административных участков, обслуживаемых участковыми 

уполномоченными полиции 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

2.10.7. Организовать проведение на территории муниципального 

образования ежегодной акции с участием участковых 

уполномоченных полиции «Разрешите представиться» 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг. текущее 

финансирование 

0,007 0,008 0,009 

2.10.8. Организовать проведение ежегодного социологического 

исследования по изучению общественного мнения о 

деятельности участковых уполномоченных полиции 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию) 

ежегодно     

3. Информационное и научно-методическое обеспечение профилактики правонарушений 
3.1. Совершенствовать базу данных:       

3.1.1. О семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении 

Исполнительный 

комитет ММР, 

Органы социальной 

защиты ММР, ГАУЗ 

«Менделеевская ЦРБ» 

(по согласованию), 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ММР», 

2021-2023 гг.     

3.1.2. о беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних, 

помещенных в специализированные учреждения для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 

реабилитации 

Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по согласованию), 

Органы социальной 

защиты ММР «по 

согласованию), МКУ 

«Управление 

образования ИК 

ММР», ГАУЗ 

«Менделеевская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2021-2023 гг.     

3.1.3. о лицах без определенного места жительства и занятий Исполнительный 

комитет ММР, Отдел 

МВД России по ММР 

(по согласованию), 

Органы социальной 

защиты МР (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

3.2. Создать автоматизированный банк данных:       



3.2.1. объединяющий базу данных по несовершеннолетним, 

нуждающимся в особой заботе государства 

МКУ «Управление по 

делам молодежи и 

спорту ИК ММР» 

2021-2023 гг.     

3.2.2. о лицах, состоящих под наблюдением в психиатрических и 

наркологических учреждениях республики 

ГАУЗ «Менделеевская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

в первом 

полугодии с 

момента 

принятия 

Программы 

    

3.2.3. о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических 

средств и психотропных веществ 

Отдел МВД России по 

ММР (по 

согласованию) 

в первом 

полугодии с 

момента 

принятия 

Программы 

    

3.3. Проводить в СМИ разъяснительную работу по: проблемам 

преступности, наркомании и токсикомании среди молодежи, 

детского дорожно-транспортного травматизма, здорового 

образа жизни, пагубности вредных привычек, ориентации 

молодежи на духовные ценности и пропаганде патриотизма 

Местные СМИ, МКУ 

«Управление 

образования ИК 

ММР», МКУ 

«Управление по делам 

молодежи и спорту 

ИК ММР», Отдел 

МВД (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     

3.4. Освещать в СМИ: факты добровольной сдачи населением 

оружия и боеприпасов, помощь в предотвращении и 

раскрытии преступлений, резонансные преступления, 

связанные с незаконным оборотом наркотических средств, 

совершенные против семьи и несовершеннолетних, а также 

в состоянии алкогольного опьянения 

Местные СМИ, Отдел 

МВД России по ММР 

(по согласованию) 

2021-2023 гг.     

3.5. Организовать информационное освещение мероприятий 

Программы 

Местные СМИ 1 раз в 

полугодие 

    

 

7. Финансовое обеспечение Программы 

 

Ориентировочные затраты на реализацию мероприятий Программы за весь период ее действия составляют 600 тыс. рублей из средств 

бюджета района, в том числе в 2021 году – 200 тыс. руб., в 2022 году - 200 тыс. руб., 2023 году - 200 тыс. руб.. 

Расчет объемов финансирования по разделам Программы представлен в прилагаемой таблице N1. 

Кроме того, предполагаются затраты из: 

- средств, выделяемых на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий; 

- средств внебюджетных источников; 

- иных источников, не запрещенных действующим законодательством; 



- выделение бюджетных ассигнований на осуществление программных мероприятий, отраженных в Программе может быть осуществлено 

при условии утверждения ассигнований на программные мероприятия в бюджете района на соответствующий финансовый год. При отсутствии в 

бюджете района на соответствующий финансовый год ассигнований на программные мероприятия финансирование может быть осуществлено при 

наличии дополнительных поступлений в бюджет района и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по другим расходам бюджета района. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Расчет финансовых средств по разделам Программы 

 

Таблица N 1 
N 

раздела 

Наименование раздела Сумма средств за год 

Итого средств 

2021 2022 2023  

1. Организационные мероприятия по выполнению Программы     

2. Профилактика правонарушений     

2.1. Профилактика правонарушений на территории муниципального образования 0,010 0,010 0,010 0,030 

2.2. 
Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы управления, предприятия, 

организации, учреждения 

    

2.3. 
Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в 

предупреждение правонарушений 

0,025 0,025 0,025 0,75 

2.4. 
Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным 

видам противоправной деятельности 

0,135 0,135 0,135 0,405 

2.5. Профилактика экстремизма и терроризма     

2.6. 
Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение 

нелегальной миграции 

    

2.7. 
Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы     



2.8. Профилактика и предупреждение наркотизации населения     

2.9. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 0,010 0,010 0,010 0,030 

2.10. Профилактика правонарушений на административном участке 0,020 0,020 0,020 0,060 

3. Укрепление материально-технической базы     

4. 
Информационное и научно-методическое обеспечение профилактики правонарушений     

 Итого: 0,200 0,200 0,200 0,600 



9. Организация выполнения Программы и контроль за ходом ее реализации 

 

Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений осуществляется 

Исполнительным комитетом Менделеевского муниципального района. Решения (протоколы), 

принимаемые данным органом, исполняются соответствующими субъектами профилактики. При 

Исполнительном комитете Менделеевского муниципального района могут создаваться рабочие 

комиссии (группы) по отдельным направлениям профилактики правонарушений или для решения 

конкретной проблемы в этой сфере. В субъектах профилактики на внештатной основе могут 

создаваться рабочие группы по взаимодействию с Исполнительным комитетом Менделеевского 

муниципального района, координации выполнения программных мероприятий и обеспечивающие 

реализацию принимаемых им решений, в части, их касающейся. К участию в работе 

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района могут приглашаться с их 

согласия представители судебных органов и органов прокуратуры. К полномочиям 

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района в сфере профилактики 

правонарушений относятся: 

- проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений с 

последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики; 

- разработка проектов долгосрочных муниципальных комплексных целевых программ по 

профилактике правонарушений, контроль за их выполнением, целевым использованием 

выделенных денежных средств; 

- предоставление Главе Менделеевского муниципального района, органам местного 

самоуправления информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений 

по повышению ее эффективности; 

- организация заслушивания руководителей субъектов профилактики по вопросам 

предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению; 

Координация деятельности субъектов профилактики по: 

- предупреждению правонарушений, выработка мер по ее совершенствованию; 

- подготовке проектов законов и иных нормативных правовых актов в сфере профилактики 

правонарушений; 

- укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, 

общественными организациями и средствами массовой информации. 

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, 

рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут 

руководители субъектов профилактики правонарушений муниципального образования, ведомств, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления (указанных в разделе "Исполнители"). 

Субъекты профилактики правонарушений Менделеевского муниципального района, 

ведомства, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы 

местного самоуправления, ответственные за выполнение мероприятий, представляют 

ежеквартально, не позднее 15 числа следующего за кварталом месяца, в установленном порядке 

информацию об их исполнении в Исполнительный комитет Менделеевского муниципального 

района. Ход выполнения Программы планируется регулярно рассматривать на заседаниях при 

Главе Менделеевского муниципального района, Руководителе Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района, на Межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений, на которых будет заслушиваться информация исполнителей Программы. 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района ежегодно до 1 марта 

представляет итоговый доклад о реализации Программы за прошедший год Главе Менделеевского 

муниципального района и в Совет Менделеевского муниципального района. Контроль за 

своевременностью и качеством выполнения мероприятий Программы осуществляет 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района. 

 

10. Оценка результатов реализации Программы 



 

Реализация Программы позволит: 

- повысить эффективность государственной системы социальной профилактики 

правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений 

предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные 

организации; 

- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений; 

- улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и 

общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории 

Менделеевского муниципального района; 

- техническое оснащение мест массового пребывания людей камерами видеонаблюдения 

позволит уменьшить общее число совершаемых на улицах и в общественных местах преступлений; 

- уменьшить удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, от общего 

уменьшить темпы роста количества осужденных несовершеннолетних; 

- снизить уровень рецидивной преступности; 

- снизить темпы роста количества имущественных и экономических преступлений; 

- снизить уровень "бытовой" преступности; 

- уменьшить удельный вес преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения; 

- снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и 

психотропных веществ; 

- усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество незаконных мигрантов; 

- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам числа 

расследованных преступлений по годам. 

 

11. Исполнители программных мероприятий 

 

- Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района; 

- Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений Исполнительного 

комитета Менделеевского муниципального района; 

- Отдел МВД России по Менделеевскому району (по согласованию); 

- Набережночелнинский территориальный орган Государственная алкогольная инспекции 

РТ (по согласованию); 

- Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ по 

Менделеевскому муниципальному району (по согласованию); 

- Муниципальное учреждение "Управление образованием Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района"; 

- Государственное автономное учреждение здравоохранения "Менделеевская ЦРБ" (по 

согласованию); 

- Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района»; 

- Муниципальное учреждение "Управление культуры Менделеевского муниципального 

района"; 

- Федеральное государственное казенное учреждение Пожарная часть - №86 Федеральной 

пожарной службы Республики Татарстан (по согласованию); 

- Отдел Военного комиссариата РТ по Менделеевскому району (по согласованию); 

- ФКУ УИИ УФСИН по РТ по Менделеевскому району ИК №10(по согласованию); 

- Территориальный пункт Управления Федеральной миграционной службы России по 

Республике Татарстан в Менделеевском районе (по согласованию); 

- Учреждения и организации Менделеевского муниципального района (по согласованию); 

- Редакция газеты «Менделеевские новости» (по согласованию); 



- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Менделеевского 

муниципального района; 

- Государственное казенное учреждение "Центр занятости населения Менделеевского 

района" (по согласованию). 

 


